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xerit ignoret. Cujus tamen vefania nonpunquam per Jfa.
pientium modeftiam facillime fuffertur , atque ex tempo-
re fopirur. o

Donum hominis dilatar viam ejus : & ante principes [pa-
tium ¢ facir. Donum charitatis : five aliarum virtutum ;
quas 3 Domino fideles accipiunt : dilatat viam actionis co-
rum : quiz quo magis gratia fpiritus intus replentur : €0 la-
tius foris bonorum operum greflus multiplicant : arqueinter
magnos Ecclefiz retores , in futuro culmen forriuntur hono-
ris. Aliter : Donum f{pirituale falvaroris quod mundo attu-
lic, dilaravic viam, ejus : quod ad plurimas orbis nationes
per fidei & diletionis fuz prafentiam veniret : nec folum
populos , fed iEfos etiam rerum dominos , concupifcentiis re-
nunciare , ac fibi libenter obremperare faceret.

uftus prior eft accufator fui : venit amicus ejus & invefti-
gavis enm, Omnis qui vere juftus eft , ubi peccantium erra-
ta confpicit, primo ad feipfum oculum confiderationis infle-
&it : dumque fuam fragﬂita.l:em folicitus accufaverit, fic de-
mum ad corripiendos alios linguam benignus exerit. Sed il-
le qui fuis fidelibus dicere dignatus eft : Vos autem dixi ami-
cos ; quia quzcumque audivi a Patre meo , nota feci vobis :
venitin cor ejus per prafentiam divinz contemplationis : &
quem mundum 2 forde iniquitatis agnofcit, ejus humilitatem
digna mercede remunerat.

Contradiétiones comprimit fors ; & inter potentes quoque di-
jwdicat. Sors eft occulta & incomprehenfibilis prazdeftinatio
exdivina regula procedens. Qua inter potentes , hocelt, ele-
¢tos , dum fingulis propria affignat, dijudicat.

Frater qus adjuvatur 4 fratre , quafi civitas firma : @
judicia quafi velles urbium. De frullu oris viri replebirur
venter ejus: & genimina labiorum ipfius [aturabunt eum.
Mors & vita in manibus lingue : qui diligunt eam , come-
dent frulus ejus. Qui invenit mulierem bonam , invenit bo-
num : & haurier jucunditatem & Domino, Qui expBllit mu-
lierem bonam , expellit bonum : qui autem tenet adulteram
[tultus eff & infipiens. Cum populus uterque Judzorum fci
licet & gentium , fraterna fibi in Chrifto charitate confentit;
unam jam Catholicz Ecclefiz civitatem conftruit : & ficuc
veétes urbium portas muniunt , ita dogmara utriufque tefta-
menti , Ecclefias per orbem , quz unam Catholicam faciunt ,
ab infidelium incurfione defendunt.

Cum obfecrationibus loguitur pauper : & dives effabitur
rigide. Humiles {piritu , humiliter Dominum adorant : ut
Evangelicus ille Publicanus : fuperbi fua merita jactant, ut
Pharifzus. :

Vir amicabilis ad [ocietatem , magis amicus evit quiam fra-
ter. Credens ex gentibus populus magis amatus eft 4 Do-
mino , quam Judaicus fine fide perdurans : in quo fecun-
dum carnem hatus eft. Poteft & de Apoftolis ex Judza

nagis intelligi : quia magis eos amarent credentes ex gentibus
quam ex {ua gente increduli,

Caput XIX,

M ELIOR eft pauper qui ambulat in [implicitate [ua
guam dives torquens labia fua & infipiens. Melior
eft fimplex auditor verbi Dei : fi ea quz intelligere in [eri-
pturis potuit , operando perficic: quam eruditus quifque fi
i illis qua acuté intellexit , ad harefim praedicandam labia
retorquet.

Ubi non eft fcientia anime , non eft bonum : & qui fefti-
wus cft pedibus , offendit. Anima quidem humanz , fcien-
tia vitz caleftis eft neceffaria : quia nimirum fine hac beata
in perpetuum effe non poteft , attamen qui effrenatis {enfibus
mentis plus appetit {apere quam decet, plerumque offenfio-
nem haretice ftulritiz temerarius incurrit. Quod in primis
hamani generis parentibus myfticé figuratum eft: qui dum ap-
petitu {cientiz majoris vetitum contingere properabant : a fta«
tu bearitudinis in qua conditi fint deviantes , in penam mife-
tix & mortalitatis inciderunt.

. Sultitia hominis [upplantas greffus ¢jus , & contra Dewm
ferver animo fko. Stultorum moris eft, ut cdm peccando
viam veritatis deferunt, non feerrafle fateantur: fed ad culpam
conditoris , fui reatus originem referant : quaft ipfe occafio-
nem peccandi tribuerit, qui vel fragilem fecerit hominem,
vel ad tentationem ejus hoftem verfutum admileric, Unde
& primus noftri generis parens , poft pravaricationis excef-

fum increpatus 2 Domino , ad defenfionem mox excufando
refugit , dicens : Mulier quam dedifti mihi {ociam, dedic
mihi de ligno , & comedi. Etipfa mulier : Serpens, inguit,
decepit'me : Ambo namque in creatorem quod peccaverant,
retorquebant. Ille quod mulierem , per quam perirer, a Do-
mino fociam accepiffet : illa quod Dominus {erpentem , qui
fe deciperet , in paradifo conftituifler : quo contra fapicns
Dominum precatur , ut non declinet cor {aum in verbum
malum, ad excufandas excufationesin peccatis. Sed & ille fuos
fupplantans greffus contra Denm fervet animo, qui divina
imperia per fuam inertiam contemnens, infuper ipfum Domi-
num quafi impdreabilia hominibus onera impofuerit , mente
reprehendit infana.

Divitie addunt amicos plurimos : & paupere antem & bi
quos habuit , feparamur. Teftis falfus non erst impunitus : ¢&*
qui loguitur mendacia, non effugier. -Mulﬂ colunt perfonams
perentis , & amici funt dona tribuentis. Fratres omnes panpes
ris oderunt eum : :'nﬁ:pcr o amici procul recefferunt ab eo.
Divitiz regni ceeleftis, que per {an@tos do&ores fidelibus
tribuendo prazdicantur , multos amicos & eifdem pradicaro-
ribus , & earum largitori Domino afcifcunt. A philofophis au-
tem ceterifque gentium magiftris : quia nil certz beatitudinis
in futurum norunt promittere : & hi quos habuere feparantur,
videlicer converfi ad fidem {pemque dominica promiffionis
certiffimam.

Qui tantum verba [etatur, nibil habebit : qui auntem pof~
[efor et mentis , diligit animam fuam: & cuftes prudentiein-
veniet bona. Et Apoftolus ait : Nonauditores legis juftificabun-
tur apud Deum , fed fadores legis juftificabuntur,

Falfus teftis non erit impunitus : & qui loguitur menda=
cia peribit. Re&rguerat eum qui verba tantum {cientiz ab(x
que operationis efhcacia fectatur : redarguit nunc illam qui
ipfa verba divine autoritatis malé interpretando corrumpit,
Quod autem multa {xpius iterantur, firmitatis judicium eft »
ut Jofeph fomnium regis interpretans ait: Eo quod fit fermo
Dei , & veraciter implearur,

Non decent ffultum delicie , nec (eromwm dominari princi-

pibus  Non decent hzreticum delicie {cripturarum : quia
bene uti non novit : neque illum qui fervus adhuc peccati effe
probatur, praferri juftis iff regimine Ecclefi,
Dotlrina viri per patientiam noftitur. Doctrina Ecclefiaftica
per patientiam doctorum quam fic perfecta monftratur : quia
dum magis afflitionibus ac morti corpus fubdere , quam 2
docendi officio ceffare, voluerunt : oftendebant utique quan-
tum effec falutaris , quam tanta inftantia defenfare curarunt,
Aliter : Do&rina viri per patientiam nofcitur : quia tanto
quifque minus oftenditur doctus, quanto convincitur minus
patiens. Neque enim poteft veraciter bona docendo impen-
dere, {1 vivendo nefcit quanimiter aliena mala rolerare, Re.
&t autem {ubdirur :

Et gloria ejus eft iniqua pratergred. Quia nimirum per-
fei dooris eft fic aliorum improbitatem patienter {ufferre,
ut {uam quoque fragilitatem noveritab iniqua actione folerter
obfervare, Nec%ue enim aut munditia:propriz converfationis ;:
fine tolerantia fufficit externa perturbationis : aut i is qui for-
titer adverfa foris {ultinet, intus adhuc enerviter iniquis mo-
tibus ferver.

Sicu fremitus leonis | ita & regisira: & ficut ros Juper
herbam , ita & bilaritas ¢jus. De David Rege dicit 5 ‘ql'li in
judicio , & hilaris ac blandus juftis, & terribilis apparebat
injuftis, '

Dolor patris filims ftultss, Deus quiin {ua natura im-
paffibilis femper eft & placidus, dolere tamen noftro more
dicitur , ciim homines quos ad fe credendum laudandumque
creavit , hofti ‘Potius maligno quam fibi fervire confiderar,
Unde & Moyfes loquitur : Penituit eum quéd hominem fe-
ciffet in terra : & tactus dolore cordis intrinfecus : Delebo, in.
quit , hominem quem creavi, a facie terrz,

Et teéla jugiter perflillantia litigiofa mulier. Domus &

divitie dantur & parentibus : 3 Domino autem propri¢ uxor
pradens. Sicut telta perftillantia pluviam quidem de ccelo
fulcipiunt : nec tamen hanc ad utilitatem aliquam difpertiunt,
fed ad* moleftiam potius inhabitantium derivant: Ita nimi:
rum hereticorum Ecclefia, ceeleftium dona verborum non
ad falutem animarum | fed ad fuz ufum nequitiz malé in.
terpretando , & contra Catholicos litigando convertit. Tecta
etenim perftillantia, mundas quidem pluviz guttasaccipiunt

fed fub tectis in domo fordidas reddunt : & hareticus lim.
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pidiffima celeftis oraculi verba , auditu corporis hadrit : at
ubi hzc corde polluro attigerig, auditoribus fuis forde mixra
miniftrat,

E e < i . 5 . \ :
Pigredo immittit foporem. Piger appellatur, quire&eé fen-

tiendo quafi vigilat : quamvis nihil operando torpefcar. Sed
pigredo immittit foporem , quia paulifper etiam rec¢ {entien-
di vigilantia amirtitar , dum a bono operandi ftudio ceffatur,
Re&e autem dicitur :

Et anima diffoluta efuriet, Qui cuffodit mandatwm, cu-
Podit amimam [wam: qus autem negligit viam [(wam , mortifi-
cabitur. Nam qui {e ad fuperfora ftringendo non dirigit : ne-

le@um fe inferius per defideria expandit. Et dum ftudiorum
%ubtilium vigore non conftringitur , cupiditatis intimz fame
fauciatur : ur quo per difciplinam ligari diffimulac, eo fe efu-
riens per voluntatum defideria fpargat.

Feeneratur Dominosqui miferetur pauperis , & viciffitu-
dinem [uam redder ¢i. Feenus eft pecunia ad ufuram commo-
data: qui enim miferetur pauperis, feeneratur Domino, quia
ideo erogat modi¢a temporalia, ut ab eo recipiat ampliora
@rerna. « Hujus fententiz veritatem prébat ipfe Dominus,
cim fe eleemofynam facientibus diturum effe predixic:
Quandiu feciftis uni de his minimis meis , mihi feciftis.

Eruds filium tunm & nondefperes , ad interfeitionem an-
tem ejus ne ponas animam tham, Subje@um tibi quemlibet fi
errare confpicis , diligenter cafligare curato: quod fi cu-
rari renuit , ita erga illam circunfpeté & temperanter
age: ne quid in omnino tuis vgrbis vel actibus , unde am.
plius peccet inveniat, Cui fenfui opitulatur illud qued fe-
quitur: : -

Qui impatiens eft, fuftinebit damnum 5 & cum rapucerit,
alind apponet. Audi confilium & [uftipe difciplinam , u{ﬁ;
fapiens in noviffimis tuis. Multe cogitationes in corde viri:
voluntas autem Dbmini in &ternum permanebit. . Si enim du-
ritia contradicentis fratris, quem erudire ceepifti, provo-
catus ipfe in impatientiz vitum labaris, damnum profe.
&o tuz virtutis incurris : & cum illi durius foreé increpando
{fpem promerendz falutis agendeque peenitentiz quam  ha-
buerat rapueris : rationem- pro eo quod fratrem {candaliza-
fti, diftrito judici reddes; Patet literz {enfus: quia quiper
impatientiam inopi® , furto fervit, aut rapinis, damnum
fuz anima facit: & ctn réfn proximi tollit, & fi non homini
pro hoc, certe @terno judici rationem reddere haber. Unde
alia editio ita hunc verfum tranftulic : Male cogitans homo,
multo damno affligetur : & fi perniciofus fuerit, animam
fuam apponet : quia nimirum ctim pecuniam violentus abftu
lerit , pro hacanimam invitus dabi.

Homo indigens mifericors eff. Indigentem dicit humi«
lem , qui fe perpetuis bonis egere fine celfatione recolit:
talis namque ut mifericordiam confequatur 2 Domino,
nunquam proximo mifereri recufat, De quo & fub fequen-
ter annectit:

Et melior eft pauper quam vir mendax. Timor Domini ad
vitam : & in plenstudine commorabitur abfgue wifitatione
peffimi.  Melior eft namque humilis corde , qui nihil fidic

. fuis operibus , quam qui (e pra excellentia virturam viri no-
mine dignum ducens fallitur , nefcius dum fuperbiendo per-
dit bona que geffic.

Abfeondit piger manum fuam [ib aftella : nec ad osfium
applicat eam. Peffilente flagellato , [tultus fapientior erit:
jf autem corripueris [apientem , intelliget fapientiam. Qui
affligit patrem , ignominiofus eric & infa[:.‘r. Non ceffes fili
andire doflrinam , nec sgWores [(ermones ftientie. MNemo ita
piger eft ut ad os manum ,vel comedendo erucere lqborem
putet : fed pigrolabor eft manum ad os porrigere , quia defi-
diofus quifque pradicator, ne hzc vult operari que dicit.
Manum quippe ad os porrigere , eft voci opere concordare.

Teftis iniquus deridet judicium. Tllud videlicet de quo
dicitur 2 non falfum teftimonium dices : vel certé venturum ,
de quo fupra dicitur : Teftis fal{us non erit impunitus : & qui
loquitur mendacia , peribit.

Et os impiorum devorat iniquitatem. Sicut famelicus refici
<cibis defiderat : ita impius ut iniquitatis executione fatietur ,
ardenter exquirit. ¢

Parata funt deriforibus judicia : & wmallei percutientes
[Fultorum corporibus. Luxuriofa res vinwm = & tumultuof
Jebrietas, Quicumque bis delectatur , non erit fapiens. Sicut
rugitns leonis, ita & 1error regis: qui provocat ewm peccat
in animam [uam. Ho;ror ef homini qui [eparat fe & contentio-

Tom. F.

nibus : omnes aatem [Pul:i mifcentur contumeliis. Etfireprobi,
ficur prediGum eft , vel juflionis vel comminationis divinz
judicium derident syparata tamen eos expectant judicia dam-
nationis : qua ut mallei ferrum candens , ita cos in fornace
gehennz fine fine verberent. .

.

Capur X X,

P ROPTER frigus piger arare noluit : mendicabir ergo
eflate & non dabitur ei. Sicat agua profunda ufic con-

. filium in corde wiri : fed homo [apiens exhanriet illud. %i

nunc propter defidiam in Dei fervitio laborare neglexit:
venturo die regni mendicabit : & non dabitur ei, quia
quzcumque feminaverit homo, hzc & meter. Bene er-
go reghum Dei “eftaci comparatur , quia tung mMeeroris No~
ftri nubila tranfeunt , & witz dies aterni folis claritate
fulgefcunt.

Ml bomines mifericordes vocamnr @ virum antem fide-
lem guis invenier 7 Muld quidem mifericordes prafenti
in {eculo apud homines videntur : virum autem fdelem ,
hoc eft, qui re&a intentione bonum opus faciat, inveniri
difficile eft.

Juftus qui ambulat in fimplicitate (ua : beatos poft ¢ filios
derelinguet, Non hoc fecundum literam femper ftare po-
teft, Nam & beatus Samuel vir juftus ac fimplex, diffimis
les fui filios reliquic, & Achaz injuftus ac reprobus, bea-
tum poft (e filium religuit Ezechiam : fed filios jufti dicit eos ,

ui exempla jufti fequiintur, Unde nunc omnes eleci propeer

dem, filii dicuntur Abrahz , tefte Apoftolo quiait: Siau-
tem vos Chrifti;, ergo femen Abraha eftis : quibus beatitudo
non hujus fxculi, fed futura promittitur, Unde re@&e fub-
jungitur :

Rex qui fbdet in folio judicii, diffipat vmne malumintui-
t# fuo. Etfi enim in hac vita ele@i mala patiantur reprobo-
rum , ubi wniverfalis judicii dies apparuerit, omnia mala
diffipantur : & coronatis cum Domino juftis, foli peenas
fubibune injufti. Quod etiam nunc per partes agitur, cim
quis fanétorum vior exierit de feculo , & ille qui eum tri-
bulabat perfecuror digna factis perceperit, Poteft hic verfus
& de electis accipi, qui habent aliquando latentia in mente
mala : qua ab aliis videri non poffuit hominibus : quz tamen
Dominus cernit, quagdo ea occulro refpectu gratiz deftruir,
Denique converfus Dominus refpexit Petrum , & recordatus
eft Petrus verbi Domini &ec.

Quus poteft dicere, mundum e[t cor meum , purns fum 4
peccato ? Notandum F}_uod non ait : Quis poreft mundum ha-
bere cor , & purus efle a peccato ? fed, quis poteft dicere,
inquit , mundum eft cor meam , purus fum a peccato : quia
func qui largiente divina gratia , poffunt juxta humanum mo-
dum & cordis & operis munditiem habere : unde eft illud
Dominicum : Beati mundo corde : quoniam ipfi Deum vi-
deburit. Etin Pfalmo : Quis aftendet in montem Doini ,
aut quis ftabicin loco fan¢to ejus ? Innocens manibus & mun-
do corde. Si enim nemo mundum habet cor , neque ullus
purus efta peccato : confequens eft profecto ; ut nullas af-
cendat in montem Domini : nullus hominum ftet in loco
fancto ejus. Quia vero conftar multos afcenfirros in mon.-
tem Domini, ftaturofque in loco fan&o ejus : reftar uti-
que ut {int multi mundo corde, & juxta humane poflibi-
licatis' modum puri a peccato : nec tamen feipfum quifquam
mundum corde & immunem efle 2 peccato ablque temeritate
pronunciat, Stulta eft namque propriz laudis jactantia , te-
merarium de fua quemque innocentia , vel juftitia gloria-
ri. Et quia funt qui fua laudare quafi fortia , proximo-
rum vero facta velur vilia folent impsebare’ : re@e fub-
jungitur : :

Pondus & pondus , menfira & menfura : utrumgue abo-
minabile eff apud Deum. Pondus & pondus: hoc eft, majus
& minus , menfura & menfura , fimiliter major & minor,
utrumque eft abominabile apud Deam. Przpofiti enim in
Ecclefia pravé viventes, has duplices menfuras in domibus,
hoc eft, confcientiis fuis habent : quia bonum quod aliis
imperant , ip{i minimé faciunt: & malum quod in {ubdicis
damnant, ipfi perpetrare non definunt. Pondus & pondus,
meniuram & menfuram , hypocrit atque haretici in domi-
bus , hoc eft in fenfibus fuis habent , in eo quod {e mundos
i cogitatione , & puros in actione fua effe mentiuntur : cz-
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teros vero velur fordidos atque peccatores refpununt & con-
temnunt : quafi ftatera dolofa & menfura duplici, }ilitf-‘f fua,
&-aliter fadta proximorum penfant, ac (Per hoc in utroque
abominabiles apud Denm exiftunt. Diverfum namque pondus
indomo fua ,diverfam haber menfuram : ut aliter videlicet
in {emetiplo , aliter metiatur in proximo, qui in fuis femper
actibus que laudari , in aliorum vero qua vituperari poffinr,
rimatur. Et ideo talem jufté abominatur Dominus : quia ni-
mirum quantum fibimetipfi ablque meritis placet , tanto fu-
perno infpectori merito difplicer, Veriim quia periculofum
eft cuiguam de aliena conicientia judicare , cujus intentio-
nem [cire nequit: dat confilium quibus indiciis judicium no-
ftri cordis erga proximum dirigere debeamus : Nam fe-
quitur:

Ex [fudiis [uis imelligitur puer , [i munda & reéta funt
opera ¢jus. Quemcuinque enim virtutibus ftudere : mode-
fiz, continehtiz , auditioni fapientium , & obfervantiz
mandatorum Dei, maximéque humilicati ac fimplicitati vi-
deris : hujus munda efle & recta opera intellige. Quem vero
his contrariun iter tenere deprehendis : hunc velur immundi
ac_diftorti cordis hominem , aur corrigere & caftigare : aut
fi hoc non vales, vitare ac declinare , ne ab eo ipie corrum.
paris, curato. Nec videri contrarium debet, quod hic ftu-
diofi pueri munda effe & reta opera teftatur : Elprﬁ vero ait:
Quis poteft dicere , mundum eft cor meum : purus fum a
peccato 2 In hoc enim verfu ftudium re&e vivendi fuader:
in illo prelumptionem propriz puritatis diffuader. In ifto
munditiam & rectitudinem qualis in _hac vita efle juftorum
poteft , docet habendam : in illo {ubtil#atem divini examinis,
qua hominum fata & intentiones dijudicar, monet femper
ante oculos habendam. Unde & illum locum antiqui incer-
pretes ita tranftulerunt. Cilm federit rex juftus in {olio judis
cii, quis gloriabitur caftum fe habere cor 2 aut quis gloriabi-
tar mundum f{e efle 2 peccato 2 qui & hunc quem exponi-
mus verficulum ; manifeftius pofuere dicentes : Juvenis qui
cum jufto eft, directa erit via illius. Qui enim caim [apienti-
bus graditur, fapiens erit.. Sicut € contra ; amicus ftultorum
efficicrur fimilis,